
6A JORNAL DE BELTRÃO  Sábado, 24.3.2018 - N° 6.416 Atos Oficiais

EDITAL E AVISO PARA RECOLHIMENTO
DA CONTRIBUIÇÃO SINDICAL

Na forma do art. 605 da CLT, o Sindicato dos Empregados Em Turismo e Hospi-
talidade de Francisco Beltrão, representante dos empregados integrantes do 4º Gru-
po – Trabalhadores em Turismo e Hospitalidade, NOTIFICA OS EMPREGADORES E 
CONTADORES das empresas enquadradas no 5º - Turismo e Hospitalidade, ambos 
do quadro a que se refere o Art. 577 da CLT, dos municípios de Francisco Beltrão, 
Ampere, Barracão, Bela Vista da Caroba, Boa Esperança do Iguaçú, Bom Jesus do 
Sul, Capanema, Cruzeiro do Iguaçú, Dois Vizinhos, Enéas Marques, Flor da Serra do 
Sul, Manfrinópolis, Nova Esperança do Sudoeste, Nova Prata Iguaçú, Pérola do Oeste, 
Pinhal de São Bento, Planalto, Pranchita, Realeza, Renascença, Salgado Filho, Salto 
do Lontra, Santa Izabel do Oeste, e Santo Antônio do Sudoeste, do Estado do Paraná, 
que na forma do art. 582 da CLT, é obrigatório o desconto da contribuição sindical de 
seus empregados no mês março de 2018, e proceder o recolhimento nos termos do 
art. 583 caput e parágrafo 1º, da CLT. A autorização prévia e expressa para o desconto, 
deu-se na assembleia geral realizada no 19 de março de 2018, nos termos do artigo 
2º “d”, artigo 15 e artigo 29 “d”, do estatuto do sindicato e em conformidade com Lei nº. 
13.467/2017. O desconto da contribuição se faz conforme os dispositivos da CLT acima 
mencionados e dos Artigos 8º e 149 da CF/88, 8º da Convenção 95 da OIT, enunciado 
número 38 aprovado na 2ª Jornada de Direito Material e Processual do Trabalho da 
ANAMATRA e da Nota Técnica nº 02/2018 do Ministério do Trabalho e Emprego. Os 
recolhimentos deverão ser procedidos na Caixa Econômica Federal, casas lotéricas, 
ou em estabelecimentos bancários credenciados até 30 de abril de 2018, impreterivel-
mente. O recolhimento da Contribuição Sindical após 30 de abril de 2018, importará 
nas penalidades previstas pelo art. 600 da CLT e cobrança Judicial. Francisco Beltrão, 
21 de março de 2018. 

Regiane Cortese Dill – Presidente.

Município de Enéas Marques
PORTARIA N.º 3165/2018

SÚMULA: Nomeia comissão para acompanhar os sinistros e avarias de veículos do 
patrimônio do Município de Enéas Marques, e dá outras providências.

ANÉSIO WESSLING, Prefeito em Exercício do Município de Enéas Marques, Esta-
do do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e de conformidade com o artigo 71, 
Inciso II, Alínea “c” da Lei Orgânica Municipal; 

RESOLVE
Art. 1º Nomear os servidores abaixo para comporem a comissão para acompanhar 

os sinistros e avarias de veículos do patrimônio do Município de Enéas Marques.
JULIANI BERLATO RG. Nº  9.517.186-9  PRESIDENTE
ALAIR CÂMERA     RG Nº 4.525.612-0      Membro
VIANEI LAURI BORTOLOZO   RG Nº 8.537.275-0         Membro
ALESSANDRO SALVALAGIO    RG Nº 2/R.3.138.777    Membro
OLANDIR ROQUE FORMENTAO   RG Nº 4.352.783-5 Membro
Art. 2º A comissão deverá verificar e acompanhar todos os sinistros e avarias nos 

veículos, relatando e averiguando os motivos, causas e responsabilidade pelo ocorrido.
Art. 3º A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 

as disposições em contrário.
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO HILÁRIO MICHELS                                   
GABINETE DO PREFEITO DE ENEAS MARQUES/PR
 EM 23 DE MARÇO DE 2018.

ANÉSIO WESSLING
Prefeito Municipal em Exercício

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
PORTARIA 3166/2018

SÚMULA –  Concede  Licença  Prêmio  por  Assiduidade aos  Servidores Municipais.
ANESIO WESSLING, Prefeito Municipal em Exercício de Enéas Marques, Estado 

do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e de conformidade com o artigo 71, inciso 
II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, artigo 155 da Lei Municipal n.º 313/2003 de 
19/12/2003, Lei Complementar 019/2010 de 12 de maio de 2010, Lei Complementar 
069/2017 de 28/03/2017.                                        

RESOLVE:
Art. 1º Conceder Licença Prêmio por Assiduidade aos Servidores Municipais abaixo 

relacionados, conforme segue.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL PREFEITO HILÁRIO MICHELS                                   
GABINETE DO PREFEITO DE ENEAS MARQUES/PR
  EM 23 DE MARÇO DE 2018. 

ANESIO WESSLING 
Prefeito Municipal em Exercício

MARINA GALVAN
Chefe Div. Recursos Humanos

Prefeitura Municipal de Salto do Lontra
AVISO DE ADJUDICAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 17/2018
Expirado o prazo recursal, torna-se público a homologação do procedimento licitató-

rio em epígrafe e a adjudicação do objeto em favor da(s) empresa(s):

Salto do Lontra, 23 de março de 2018.

MAURÍCIO BAÚ
Prefeito Municipal 

AVISO DE LICITAÇÃO  
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 043/2018

O Município de  São Jorge D’Oeste-PR, avisa aos interessados que fará realizar no 
dia 11/04/2018 até as 08h30min, a abertura da licitação na modalidade Pregão Pre-
sencial, tipo  Menor Preço Por lote que tem por objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CLINICA MEDICA, COM PRO-
FISSIONAL COM FORMAÇÃO EM MEDICINA, COM CAPACITAÇÃO COMPROVADA 
EM INSTITUIÇÃO AUTORIZADA PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES DE ULTRAS-
SONOGRAFIA DE MEDICINA INTERNA (ABDÔMEN TOTAL) E ULTRASSOM MUS-
CULO ESQUELÉTICO, COM CARGA HORARIA DE 40 HORAS SEMANAIS, PARA 
ATENDIMENTO DE CONSULTAS MEDICAS DE ATENÇÃO BÁSICA E REALIZAÇÃO 
DE EXAMES DE ULTRASSONOGRAFIA EM LOCAL DEFINIDO PELA SECRETARIA 
DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SÃO JORGE D'OESTE-PR.  Data para entrega do(s) 
documento(s) para credenciamento, da declaração de pleno atendimento aos requisi-
tos de habilitação e dos envelopes proposta e documentos de habilitação: 11/04/2018  
as  08h30min. Local da realização da sessão pública do pregão: Prefeitura de São Jor-
ge D’Oeste-PR, situada na Av. Iguaçu, 281, centro, na cidade de São Jorge D’Oeste-
-PR.  Edital na íntegra: à disposição dos interessados na Divisão de Licitações, no 
mesmo endereço. Informações complementares através do telefone (46) 3534-8050 
ou do site: http://www.pmsjorge.pr.gov.br. São Jorge D’Oeste-PR, 23/03/2018.  Gilmar 
Paixão – Prefeito.  Diogo de Oliveira - Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2018 – PMM EXCLUSIVO ME e EPP
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 041/2018-LIC
MODALIDADE: Pregão Presencial 
TIPO: Menor preço unitário do item.
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de equipamentos para atender a 

necessidade do Departamento de Urbanismo, conforme especificações e quantidades 
constantes do Anexo I – TERMO DE REFERÊNCIA.

LEGISLAÇÃO: Lei Federal nº 8666/93, de 21 de junho de 1993, Lei Federal nº 
10.520 de 17 de julho de 2002; Decreto Municipal nº 1.519/2006, de 26 de outubro de 
2006; e Lei Complementar nº 123 de 14 de dezembro de 2006 com Alteração da Lei 
Complementar 147/2014 e demais legislação aplicável.

DATA PARA ENTREGA DOS DOCUMENTOS PARA CREDENCIAMENTO e DO-
CUMENTOS DE HABILITAÇÃO: 11 DE ABRIL DE 2018 ÀS 09:00 HORAS (HORÁRIO 
DE BRASILIA). 

LOCAL E HORÁRIO DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO: Pre-
feitura Municipal de Marmeleiro, situada na Avenida Macali, 255 – centro, na cidade de 
Marmeleiro Estado do Paraná, sala de reuniões no dia 11 de abril de 2018 com início 
às 09:00 horas.

O Edital e seus anexos poderão ser adquiridos na Prefeitura Municipal, no endereço 
Avenida Macali, nº 255, Centro, Fone (46) 3525-8107 ou 8105, Marmeleiro, Estado 
do Paraná, de 2ª a 6ª feira, nos horários das 08:30 as 11:30, e das 13:30 as 17:00 
horas, onde poderão ser consultados e adquiridos gratuitamente, e pelo site www.
marmeleiro.pr.gov.br.

INFORMAÇÕES: Informações e esclarecimentos adicionais, no endereço e tele-
fone acima citado.

Marmeleiro, 23 de março de 2018.
Luana Vergínia Ribas
Pregoeira Suplente

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2018 PROCESSO 38/2018

O MUNICÍPIO DE SALTO DO LONTRA, ESTADO DO PARANÁ, torna público que 
fará realizar, às 09:00 horas do dia 06 de Abril de 2018, nas dependências da Prefei-
tura Municipal, sita a Rua Rio Grande do Sul, 975 em Salto do Lontra, Paraná, Brasil, 
PREGÃO PRESENCIAL para Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de sinal de acesso a internet. Critério de Julgamento: Menor Preço Por Item. A Pasta 
Técnica, com o inteiro teor do Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, 
poderá ser examinada no endereço acima indicado a partir do dia 23 de Março de 
2018, no horário comercial. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclareci-
mento deverão ser dirigidos à Comissão de Licitação no endereço acima mencionado 
ou pelo email licitacaosaltodolontra@gmail.com.

Salto do Lontra, 23 de Março de 2018.
Fabiano Romani
Presidente CPL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 65/2018

Salto do Lontra, Sexta-Feira, 23 de março de 2018

MAURÍCIO BAÚ
Prefeito Municipal 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 66/2018

Salto do Lontra, Sexta-Feira, 23 de março de 2018.

MAURÍCIO BAÚ
Prefeito Municipal 

Prefeitura Municipal de São Jorge D’Oeste

HOMOLOGO E ADJUDICO O PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2018
Homologo o resultado apresentado pela Comissão de Apoio, referente ao Pre-

gão Presencial nº 026/2018, referente à Registro de preços para futura e eventual 
contratação de empresa especializada para realização de exames de imagem. De-
clarando vencedora a empresa: PEREIRA & TRINDADE CLINICA MEDICA LTDA 
- ME; vencedora lote 01, com o valor de R$:79.000,00 (setenta  e nove mil reais), 
no Lote 04 R$:142.000,00(cento e quarenta  e dois mil reais); PASIN E PASIN CLINI-
CA DE DIAGNOSTICOS POR IMAGEM LTDA vencedora no Lote 02 com o valor de 
R$:65.000,00(sessenta e cinco mil reais); Lote 03 com o valor de 93.000,00(noventa e 
três mil reais) e Lote 06 com o valor de R$:74.250,00(setenta  e quatro mil, duzentos e 
cinquenta reais); e a empresa CDIPSUL - CLÍNICA DE DIAGNÓSTICO POR IMAGEM 
DO SUL LTDA vencedora no Lote 05 com o valor de R$:62.000,00(sessenta e dois dias 
do mês de março do ano de dois mil e dezoito.

DILMAR TURMINA - PREFEITO MUNICIPAL

Prefeitura Municipal de Marmeleiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2018 PROCESSO 39/2018

O MUNICÍPIO DE SALTO DO LONTRA, ESTADO DO PARANÁ, torna público que 
fará realizar, às 11:00 horas do dia 06 de Abril de 2018, nas dependências da Prefei-
tura Municipal, sita a Rua Rio Grande do Sul, 975 em Salto do Lontra, Paraná, Brasil, 
PREGÃO PRESENCIAL Contratação de empresa especializada em serviços de horas 
maquinas conforme projeto microbacias conforme convênio 007-2015 SEAB. Critério 
de Julgamento: Menor Preço Por Item. A Pasta Técnica, com o inteiro teor do Edital 
e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderá ser examinada no endereço 
acima indicado a partir do dia 23 de Março de 2018, no horário comercial. Informações 
adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimento deverão ser dirigidos à Comissão de 
Licitação no endereço acima mencionado ou pelo email licitacaosaltodolontra@gmail.
com.

Salto do Lontra, 23 de Março de 2018.
Fabiano Romani
Presidente CPL

AVISO DE LICITAÇÃO  
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 044/2018

O Município de  São Jorge D’Oeste-PR, avisa aos interessados que fará realizar no 
dia 11/04/2018 até as 14h00, a abertura da licitação na modalidade Pregão Presencial, 
tipo  Menor Preço Por item que tem por objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
FORNECIMENTO DE CONDICIONADORES DE AR PARA AS DIVERSAS SECRE-
TARIAS DO MUNICÍPIO DE SÃO JORGE D’OESTE-PR, COM ENTREGA PARCE-
LADA CONFORME A NECESSIDADE.  Data para entrega do(s) documento(s) para 
credenciamento, da declaração de pleno atendimento aos requisitos de habilitação e 
dos envelopes proposta e documentos de habilitação: 11/04/2018  as  14h00. Local da 
realização da sessão pública do pregão: Prefeitura de São Jorge D’Oeste-PR, situada 
na Av. Iguaçu, 281, centro, na cidade de São Jorge D’Oeste-PR.  Edital na íntegra: 
à disposição dos interessados na Divisão de Licitações, no mesmo endereço. Infor-
mações complementares através do telefone (46) 3534-8050 ou do site: http://www.
pmsjorge.pr.gov.br. São Jorge D’Oeste-PR, 23/03/2018.  Gilmar Paixão – Prefeito.  
Diogo de Oliveira - Pregoeiro

Prefeitura Municipal de Cruzeiro do Iguaçu

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO TERMO DE RESCISÃO DO
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS Nº 125/2017

(Pregão Presencial Nº 166/2017 - PMM)
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARMELEIRO
CONTRATADO: URGELIO DE FREITAS VIEIRA E CIA LTDA - ME 
OBJETO: Rescisão amigável do Contrato de Prestação de Serviços.
FORO: Foro da Comarca de Marmeleiro, Estado do Paraná.
Marmeleiro, 22 de março de 2018.

Jaimir Darci Gomes da Rosa
Prefeito de Marmeleiro

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 049/2018
PREGÃO PRESENCIAL N° 010/2018

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARMELEIRO
CONTRATADA: MARGARIDA PRIGOL
OBJETO: A implantação de Registro de Preços para contratação dos serviços abai-

xo especificados:

PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: da assinatura da ata de registro de preços 
até 23 de Março

de 2019.
DATA DE ASSINATURA DA ATA: 23 de Março de 2018
Marmeleiro, 23 de Março de 2018

Jaimir Darci Gomes da Rosa
Prefeito de Marmeleiro

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 
030/2018

(Tomada de Preços Nº 010/2017 - PMM)
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARMELEIRO 
CONTRATADA: SABIA ECOLÓGICO TRANSPORTES DE LIXO EIRELI 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços para realizar a co-

leta, transporte e destinação final em aterro sanitário dos resíduos sólidos urbanos 
– Classe II-A, em toda área urbana do Município de Marmeleiro – PR.

VALOR: para o Item 01, com valor unitário de R$ 180,50 (cento e oitenta reais e 
cinquenta centavos) a tonelada, com valor total do item estimado para os 12 meses de 
R$ 324.900,00 (trezentos e vinte e quatro mil e novecentos reais) e para o Item 02, o 
valor unitário de R$ 161,50 (cento e sessenta e um reais e cinquenta centavos) a tone-
lada, com valor total do item estimado para os 12 meses de R$ 290.700,00 (duzentos e 
noventa mil e setecentos reais), totalizando um valor global estimado de R$ 615.600,00 
(seiscentos e quinze mil e seiscentos reais).

PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 26 de março 2019.
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 23 de março de 2018.
FORO: Comarca de Marmeleiro, Estado do Paraná.
Marmeleiro, 23 de março de 2018.

Jaimir Darci Gomes da Rosa
Prefeito de Marmeleiro

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 020/2017

(Pregão Presencial nº 014/2017 - PMM)
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE MARMELEIRO 
CONTRATANTE: CEREZAMAR HOSPEDAGEM EIRELI
OBJETO: Tem por objeto o presente Aditivo de prazo de execução e vigência, com 

reajuste de valores.
ADITIVO DE VALOR: Aditiva-se o valor contratual, pelo índice do INPC passan-

do o valor unitário para R$ 58,44 (cinquenta e oito reais e quarenta e quatro centa-
vos) perfazendo um valor contratual total para o período de 12(doze) meses de R$ 
245.448,00(duzentos e quarenta e cinco mil e quatrocentos e quarenta e oito reais).

PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: O aditivo terá validade, da data do venci-
mento contratual (24/03/2018) até 24 de março de 2019.

DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 23 de março de 2018.
FORO: Comarca de Marmeleiro, Estado do Paraná.
Marmeleiro, 23 de março de 2018.

Jaimir Darci Gomes da Rosa
Prefeito de Marmeleiro

O Presidente da Câmara Municipal Vereadores de Francisco Beltrão, Estado do 
Paraná, com base na Lei Federal 8.666/93 e legislação complementar, torna público 
extrato de Contrato:

PARTES: Câmara Municipal de Francisco Beltrão – PR e a empresa ELIANE 
STANG HUNING.

ESPÉCIE: Contrato nº. 004/2018 –  Carta Convite nº. 001/2018.
OBJETO: Aquisição de gasolina comum, para manutenção das atividades da Câ-

mara Municipal de Vereadores do Município de Francisco Beltrão – Estado do Paraná.
PRAZO DE VALIDADE: 22 de março de 2019.
VALOR TOTAL: R$ 14.875,50 (quatorze mil oitocentos e setenta e cinco reais).
FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento será efetuado no prazo de 30 (trinta) dias 

de acordo com o consumo e mediante apresentação da nota fiscal do tipo eletrônica.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:

DATA DA ASSINATURA: 23/03/2018.
FORO: Comarca de Francisco Beltrão – PR.

ELENIR DE SOUZA MACIEL
PRESIDENTE DO LEGISLATIVO MUNICIPAL


